2

[image: image1.png]

КАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.06.2020

г. Канск

№ 44-332
Об утверждении целей, порядка и условий предоставления и распределения субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края.
В соответствии с абзацем 12 статьи 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Красноярского края от 02.03.2020 № 131-п «Об утверждении Порядков предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы», руководствуясь статьями 25, 30 Устава Канского района, Канский районный Совет депутатов Красноярского края РЕШИЛ:
1. Утвердить цели, порядок и условия предоставления и распределения Субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края, согласно приложению, к настоящему Решению.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, финансам и бюджету.
3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в официальном печатном издании «Вести Канского района», и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.
	Председатель Канского

районного Совета депутатов

Красноярского края

__________________ Н.Г. Неживая

	Глава Канского района

Красноярского края
___________А.А. Заруцкий

Приложение к решению Канского районного Совета депутатов от 25.06.2020 № 44-332
Цели, порядок и условия предоставления и распределения Субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края
1. Субсидия предоставляется бюджетам муниципальных образований Канского района на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – Субсидия) в целях проведения капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Канского района.
2. Порядок предоставления и распределения Субсидии бюджетам муниципальных образований Канского района на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края (далее - Порядок) устанавливает порядок и условия предоставления субсидий.
3. Субсидия перечисляется бюджетам муниципальных образований Канского района в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Канского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной год и плановый период.

4. Уполномоченным органом исполнительной власти Канского района по предоставлению субсидий является Финуправление Канского района.

5. Расходование средств Субсидии осуществляется на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения. Состав работ, финансируемых за счет средств Субсидии, определяется органами местного самоуправления в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».
Финансирование работ по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется в соответствии с разработанной проектной документацией.
Субсидия не предоставляется на проведение инженерных изысканий, специальных обследований, разработку проектной документации.
6. Субсидия бюджетам муниципальных образований Канского района предоставляется при соблюдении следующих условий:
1) наличие в бюджете муниципальных образований Канского района (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, в целях софинансирования которого предоставляется Субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета Субсидии.
Предельный уровень софинансирования объема расходного обязательства муниципального образования из районного бюджета определяется исходя из уровня расчётной бюджетной обеспеченности (далее - РБО) после выравнивания и устанавливается в следующих размерах:
- для муниципальных образований, уровень РБО после выравнивания которых:
- от 1 до 1,12 включительно - не более 99,9 %;
- от 1,13 до 1,49 включительно - не более 99,8 %;
- от 1,50 до 2,00 включительно - не более 99,7 %;
- от 2,01 до 5,00 включительно - не более 99,6 %.

Размер долевого финансирования за счёт бюджета муниципального образования составляет не менее следующих размеров от объёма расходного обязательства:
- для муниципальных образований с уровнем РБО:
- от 1 до 1,12 включительно - 0,1 %;
- от 1,13 до 1,49 включительно - 0,2 %;
- от 1,50 до 2,00 включительно - 0,3 %;
- от 2,01 до 5,00 включительно - 0,4 %.
2) централизация закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» через агентство государственного заказа Красноярского края.
7. Распределение средств Субсидии бюджетам муниципальных образований Канского района, входящим в состав Канского района, осуществляется в соответствии с протоколом заседания рабочей группы по рассмотрению вопросов, связанных с распределением средств краевой Субсидии на осуществление дорожной деятельности на территории Канского района (далее – Рабочая группа).
8. Субсидии предоставляются на основании Соглашения о предоставлении Субсидии, заключенного между администрацией Канского района и администрацией поселения (далее - Соглашение).

9. Соглашение составляется в соответствии с примерной формой Соглашения о предоставлении Субсидии муниципальному образованию Красноярского края из краевого бюджета, утвержденной приказом министерства финансов Красноярского края от 20.12.2019 № 171 «Об утверждении Типовой формы соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из краевого бюджета».
10. Для получения Субсидии, муниципальные образования Канского района представляют нарочно в срок до 15 февраля текущего года в администрацию Канского района:

- выписку из решения представительного органа поселения о местном бюджете на соответствующий год, подтверждающую софинансирование соответствующих расходов из средств местного бюджета,
- перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, запланированных к ремонту в текущем году, согласно приложению к настоящему Порядку, с локально-сметными расчётами.
11. Администрация Канского района в течение 10 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 10 Порядка, осуществляет их проверку на соответствие условию, установленному пунктом 6 Порядка, и в случае их соответствия указанному условию в течение 5 рабочих дней со дня окончания проверки проводит заседание рабочей группы.
12. По результатам заседания рабочей группы Глава Канского района утверждает перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, запланированных к ремонту и капитальному ремонту на средства Субсидии в текущем финансовом году согласно приложению к настоящему Порядку.
13. Перечисление Субсидии осуществляется Финуправлением Канского района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Финуправлению Канского района на счет соответствующего территориального органа Федерального казначейства, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в течение 5 рабочих дней с даты поступления средств Субсидии из краевого бюджета, при условии заключения соглашения на предоставление Субсидии
14. Средства экономии, сложившейся по результатам проведения процедур размещения заказов, используются на те же цели после повторного заседания рабочей группы по рассмотрению вопросов, связанных с распределением средств краевой Субсидии на осуществление дорожной деятельности на территории Канского района, и проведения процедуры закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Закупки на средства экономии, указанные в абзаце первом настоящего пункта, стоимостью свыше трёхсот тысяч рублей, осуществляются муниципальными образованиями Канского района через агентство государственного заказа Красноярского края.
15. В случае если муниципальными образованиями Канского района, по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии, допущены нарушения обязательства по достижению значения показателя результативности использования Субсидии, установленной приложением № 6 к Постановлению Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 510-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы», и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности использования Субсидии в соответствии с Соглашением в году, следующим за годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены, Субсидия подлежит возврату в районный бюджет, для дальнейшего перечисления средств Субсидии в краевой бюджет, в объеме средств, рассчитанных по формуле в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил формирования предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края».

16.  Отчетность об исполнении условий, целей и порядка, установленных при предоставлении Субсидии (отчет о расходах бюджета муниципальных образований в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, отчет о достижении значений показателей результативности использования Субсидии) администрации поселений представляют в администрацию Канского района еженедельно, каждую среду, по форме, предусмотренной Соглашением.

17. В случае нецелевого использования Субсидии и (или) нарушения поселением условия ее предоставления к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
Приложение к целям, порядку и условиям предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края
Утверждаю:
Канского района
(подпись) (расшифровка подписи)

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения,
запланированных к ремонту и капитальному ремонту на средства субсидии в
текущем финансовом году

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Наименование населенного пункта
	Наименование автомобильной дороги
	Протяженность, м
	Тип покрытия
	Стоимость работ, рублей

	краевой бюджет
	местный бюджет
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Канский район

	2

	3

	Итого